
AVVISO AGLI ABBONATI

Dal 30 ottobre vengono resi noti nelle ultime pagine della Gazzetta Ufficiale i canoni di abbona-
mento per l’anno 2007. Contemporaneamente sono state spedite le offerte di rinnovo agli abbonati,
complete di bollettini postali premarcati (di colore rosso) per la conferma dell’abbonamento stesso.
Si pregano i signori abbonati di far uso di tali bollettini e di utilizzare invece quelli prestampati di colore
nero solo per segnalare eventuali variazioni.

Si rammenta che la campagna di abbonamento avra' termine il 28 gennaio 2007 e che la sospen-
sione degli invii agli abbonati, che entro tale data non avranno corrisposto i relativi canoni, avra' effetto
dal 25 febbraio 2007.

Si pregano comunque gli abbonati che non intendano effettuare il rinnovo per il 2007 di darne
comunicazione via fax al Settore GestioneGazzetta Ufficiale (n. 06-8508-2520) ovvero al proprio fornitore.

N. 6

AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

DETERMINAZIONE 4 gennaio 2007.

Note AIFA 2006-2007 per l’uso appropriato
dei farmaci.

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 7 del 10 gennaio 20 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Mercoled|' , 10 gennaio 2007 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081

07





10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

S O M M A R I O
öööö

AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

DETERMINAZIONE 4 gennaio 2007. ö Note AIFA 2006-2007 per l’uso appropriato
dei farmaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

Allegati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 7

ö 3 ö





10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAØ

AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO
DETERMINAZIONE 4 gennaio 2007.

Note AIFA 2006-2007 per l’uso appropriato dei farmaci.

IL DIRETTORE GENERALE
Visti gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio

1999, n. 300;
Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003,

n. 269, convertito, con modificazioni, nella legge
24 novembre 2003, n. 326;

Visto il decreto del Ministro della salute di concerto
con i Ministri della funzione pubblica e dell’economia
e finanze n. 245 del 20 settembre 2004;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
s.m.i.;

Vista la legge 15 luglio 2002, n. 145;
Visto il provvedimento 30 dicembre 1993 del Mini-

stero della salute-Commissione unica del farmaco, pub-
blicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Uffi-
ciale n. 306 del 31 dicembre 1993, recante riclassifica-
zione dei medicinali ai sensi dell’art. 8, comma 10,
della legge n. 537/1993;

Visto l’art. 1, comma 4, del decreto-legge 20 giugno
1996, n. 323, convertito, con modificazioni, in legge
8 agosto 1996, n. 425, che stabilisce che la prescrizione
dei medicinali rimborsabili dal Servizio sanitario nazio-
nale sia conforme alle condizioni e limitazioni previste
dai provvedimenti della Commissione unica del farmaco;

Visto l’art. 70, comma 2, della legge 23 dicembre
1998, n. 448, recante ßMisure per la razionalizzazione
e il contenimento della spesa farmaceuticaý;

Visto l’art. 15-decies del decreto legislativo 19 giugno
1999, n. 229, recante ßObbligo di appropriatezzaý;

Visto il decreto del Ministero della sanita' 22 dicem-
bre 2000;

Vista la determinazione AIFA 29 ottobre 2004
ßNote AIFA 2004ý (Revisione delle Note CUF), e suc-
cessive modifiche;

Ritenuto di dover provvedere, alla luce delle attuali
conoscenze tecnico-scientifiche, per le motivazioni e
secondo la metodologia descritta nell’allegato 1 alla
presente determinazione, che costituisce parte inte-
grante del presente provvedimento, alla emanazione
delle note AIFA 2006-2007 per l’uso appropriato dei
farmaci, che sostituiscono, aggiornandole, le precedenti
note AIFA;

Visto il parere espresso dalla Commissione consultiva
tecnico-scientifica, nella seduta del 21 novembre 2006;

Vista la deliberazione n. 36 con cui il consiglio di
amministrazione ha approvato, su proposta del diret-
tore generale il documento ßLe note AIFA 2006-2007
per l’uso appropriato dei farmaciý, nella seduta del
21 dicembre 2006;

Determina:
Art. 1.

1. I principi attivi con i relativi medicinali, in com-
mercio all’entrata in vigore del presente provvedi-
mento, ciascuno per le indicazioni gia' autorizzate, sono
prescritti a carico del Servizio sanitario nazionale alle

condizioni e con le limitazioni indicate nelle ßNoteý
riportate nell’allegato 2, che costituisce parte integrante
del presente provvedimento.

2. Il contenuto delle note di cui al comma 1 non
modifica le informazioni contenute nella scheda tecnica
delle singole specialita' medicinali.

Art. 2.
Sono abolite le note 9 e 9-bis di cui alla determina-

zione AIFA del 29 ottobre 2004 ßNote AIFA 2004ý
(Revisione delle Note CUF), e successive modifiche e
la prescrizione del clopidogrel a carico del SSN e' vinco-
lata all’adozione del Piano Terapeutico AIFA di cui
all’allegato 3, parte integrante del presente provvedi-
mento.

Art. 3.
Per le confezioni medicinali a base dei principi attivi

oggetto delle note di cui al presente provvedimento,
gia' classificati in classe A ma non commercializzati alla
data di entrata in vigore del presente provvedimento, i
titolari dell’autorizzazione all’immissione in commer-
cio devono far pervenire all’Agenzia italiana del far-
maco - Ufficio prezzi e rimborsi - un’apposita proposta
di prezzo prima della data di immissione in commercio
del prodotto.

Art. 4.
Le note di cui al presente provvedimento non hanno

valore retroattivo e non incidono sui trattamenti ini-
ziati in data anteriore all’entrata in vigore del presente
provvedimento, fino a successivo controllo del medico
prescrittore o della struttura specialistica.

Art. 5.
Il presente provvedimento sostituisce i precedenti

provvedimenti di approvazione e di aggiornamento
delle ßNoteý relative ai medicinali dispensabili con
onere a carico del Servizio sanitario nazionale, fatte
salve le note 12, 30, 30-bis, 32 e 32-bis nonche¤ l’allegato
2 di cui alla determinazione AIFA 29 ottobre 2004
ßNote AIFA 2004ý (Revisione delle note CUF), e suc-
cessive modifiche, la cui validita' e' confermata fino
all’entrata in vigore del Piano Terapeutico AIFA, adot-
tato con successivo provvedimento.

Art. 6.
1. Il presente provvedimento e' pubblicato nella Gaz-

zetta Ufficiale, serie generale, supplemento ordinario,
della Repubblica italiana ed entra in vigore il quindice-
simo giorno dalla pubblicazione, salvo quanto previsto
dal successivo comma.

2. I medicinali a base dei principi attivi Sildenafil,
Vardenafil e Tadalafil di cui alla nota 75 sono prescritti
a carico del Servizio sanitario nazionale alle condizioni
e con le limitazioni indicate nella medesima nota, a
seguito dell’adozione dei relativi provvedimenti di
riclassificazione in fascia A.

Roma, 4 gennaio 2007
Il direttore generale:Martini

ö 5 ö





10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

Allegati

ö 7 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 8 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 9 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 10 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

Allegato 2

ö 11 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 12 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 13 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 14 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 15 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 16 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 17 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 18 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 19 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 20 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 21 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 22 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 23 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 24 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 25 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 26 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 27 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 28 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 29 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 30 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 31 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 32 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 33 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 34 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 35 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 36 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 37 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 38 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 39 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 40 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 41 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 42 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 43 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 44 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 45 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 46 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 47 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 48 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 49 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 50 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 51 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 52 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 53 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 54 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 55 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 56 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 57 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 58 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 59 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 60 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 61 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 62 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 63 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 64 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 65 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 66 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 67 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 68 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 69 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 70 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 71 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 72 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 73 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 74 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 75 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 76 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 77 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

ö 78 ö



10-1-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 7

07A00095

Francesco Nocita, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G703003/1) Roma, 2007 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 79 ö



* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 7 0 1 1 0 * e 5,00


